
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. OLIVIERI”
Via Confalonieri, 9 – 61121 Pesaro – Tel. 0721/415741 – Fax 0721/417315

Cod. fisc. 80005610417 – Cod. mecc. PSIC82100C
E.mail: PSIC82100C@istruzione.it Posta cert: PSIC82100C@pec.istruzione.it

CIG:ZC83403DE1

CODICE UNIVOCO: UFOSK7
Il Dirigente Scolastico

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019/2022;

VISTA l’assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31 comma 6 del decreto-legge 22 marzo
2021 n. 41 all’interno della quale è prevista una terza fase denominata “Rinforzo
e potenziamento competenze disciplinari e relazionali con intro al nuovo
anno scolastico”;

VISTA la nota MI n. 11653 del 14/05/2021 che vincola tali risorse alle finalità
indicate nell’art.31, c. 6 del  succitato decreto e che fornisce le prime indicazioni
per le Istituzioni scolastiche ed educative statali;

VISTA la nota MI n. 11658 del 14/05/2021 che assegna al ns Istituto la risorsa finanziaria di cui
all’ex art 31, c.6 del succitato decreto;

VISTA la richiesta dei docenti;

CONSIDERATA la necessità di realizzare progetti e laboratori che stimolino l’apprendimento degli alunni
con esperienze significative,traguardi:sviluppare le competenze chiave e potenziare in
particolare la competenza Imparare ad imparare;

CONSIDERATO che il percorso formativo intende rispondere ad una specifica richiesta espressa dai
docenti,osservazione grafologica dei lavori prodotti dai ragazzi;

VERIFICATA la copertura finanziaria a cura del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma "AcquistinretePA" alcuna

convenzione volta a fornire servizi di grafologia in classe;

CONSIDERATA che l’assegnazione a personale esterno avviene solo in mancanza di disponibilità
adeguate fra il personale interno;

VISTO l’Art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 440 che consente la stipulazione di contratti a
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, purché non
sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per
l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTO l’art. 14 comma 3 del regolamento in materia di autonomia scolastica approvato con D.P.R.
8/3/99 n. 275;

PSIC82100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013726 - 29/11/2021 - D.1.m - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO

mailto:PSIC82100C@istruzione.it
mailto:PSIC82100@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. OLIVIERI”
Via Confalonieri, 9 – 61121 Pesaro – Tel. 0721/415741 – Fax 0721/417315

Cod. fisc. 80005610417 – Cod. mecc. PSIC82100C
E.mail: PSIC82100C@istruzione.it Posta cert: PSIC82100C@pec.istruzione.it

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della
legge 13 luglio 2015 n. 107;

VISTI gli art. 2222 e seguenti del Codice Civile;

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs: 30 marzo 2001 n. 165 come riformata dal D.Lgs. n.
75 del 2017;

VISTO il provvedimento prot.n. 13165 del 19/11/2021 di Nomina Commissione valutazione titoli
per selezione  esperto esterno per il progetto “Grafologia in classe”;

VISTO il provvedimento prot.n. 13388 del 22/11/2021  Verbale  Commissione valutazione titoli
per selezione  esperto esterno progetto “Grafologia in classe”;

VISTA l’unica candidatura pervenuta, entro il termine di scadenza dell’avviso pubblico
prot.13060 del 18/11/2021;

VISTA l’assenza di impugnative avverso il provvedimento prot.n.13388 del 22/11/2021;

VERIFICATO che entro le ore 11.00 del giorno 19/11/2021 è pervenuta una sola istanza;

VALUTATO che l’istanza presentata dal Sig.ra Erika Moretti risulta conforme a quanto richiesto e
idoneo all’incarico offerto;

DECRETA

L’aggiudicazione definitiva alla Sig.ra Erika Moretti per l’espletamento del percorso formativo di
osservazione grafologica dei lavori prodotti dai ragazzi.

DESTINATARI: gli alunni delle classi terze della scuola secondaria di I grado “A.Brancati”, 4 classi.

L’intervento prevede n. 16 ore di lezione(€ 800,00 lordi) + l’analisi e interpretazione grafologica delle
scritture di 87 alunni ( € 15,00 lordi ad alunno).

Il costo totale del progetto andrà calcolato per un importo massimo lordo di € 2.105,00
(omnicomprensivo).

PERIODO: da dicembre a giugno 2022 secondo il calendario che sarà predisposto dall’Istituto scolastico.

Il Dirigente scolastico
Dott. Flavio Bosio

PSIC82100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013726 - 29/11/2021 - D.1.m - I

Firmato digitalmente da FLAVIO BOSIO

mailto:PSIC82100C@istruzione.it
mailto:PSIC82100@pec.istruzione.it

		2021-11-29T13:09:02+0100
	BOSIO FLAVIO




